recomposição de teto financeiro do município de Feira de Santana. 

Excelentíssimo senhor ministro da Saúde, 

No ano de 2013 o Ministério da Saúde – MS elaborou uma nota técnica 

(MS\SAS\DRAC\CGPPAS nº 30.110/2013) a qual reconhece um déficit para o município de 

Feira de Santana de R$ 3.007.109,98 (três milhões, sete mil, cento e nove reais e noventa e 

oito centavos) na área de Oncologia. 

Diante disso, o MS acresceu esse montante no teto financeiro de média e alta 

complexidade desse Município a partir da competência setembro/2013 (Portaria GM/MS nº 

2.002). 

No entanto, a Secretaria Municipal da Saúde de Feira de Santana – SMS